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OBCHODY NARODOWEGO ŚWIĘTA KONSTYTUCJI  
3 MAJA NA TERENIE GMINY KAWĘCZYN 

    cd. str. 3 

233 
lata temu, 3 maja 1791 r., Sejm Czteroletni przyjął 
ustawę rządową, która przeszła do historii jako 
Konstytucja 3 maja. Była to pierwsza w Europie              

i druga na świecie – po amerykańskiej – nowoczesna ustawa za-
sadnicza, która stała się dokumentem tworzącym tożsamość suwe-
rennego narodu. Konstytucja przekształcała państwo w monarchię 
konstytucyjną oraz regulowała organizację władz państwowych,                     
a także prawa i obowiązki obywateli. 
        Tego dnia na terenie Gminy Kawęczyn biało-czerwone barwy 
dominowały podczas uroczystości z okazji rocznicy uchwalenia 
konstytucji 3 Maja, które odbyły się w Tokarach i Kowalach Pań-
skich.  
         W Tokarach uroczystości rozpoczęły się od zbiórki na Skwe-
rze 650-lecia. Następnie przy akompaniamencie Orkiestry Dętej             
w Tokarach do kościoła pw. św. Andrzeja Apostoła wyruszył ko-
rowód, w którym podążały poczty sztandarowe: Szkoły Podsta-
wowej im. Jana Pawła II w Tokarach Pierwszych, Koła Gminnego 
Wielkopolskiego Stowarzyszenia Sołtysów, Zarządu Oddziału 
Gminnego ZOSP RP w Kawęczynie.  Następnie pod pamiątkową tablicą złożone zostały kwiaty przez nastę-

pujące delegacje: Samorządu Gminy Kawęczyn w składzie: Jan 
Nowak – Wójt Gminy Kawęczyn, Iwona Krajewska – Kierow-
nik Urzędu Stanu Cywilnego w Kawęczynie, Beata Goślińska – 
Radna Gminy Kawęczyn VIII kadencji, Józef Iwaniak – Radny 
Gminy Kawęczyn VIII kadencji; szkół z terenu parafii w skła-
dzie: Katarzyna Bednarkiewicz – nauczyciel w Szkole Podsta-
wowej im. Jana Pawła II w Tokarach Pierwszych, Patrycja Cho-
ronży i Igor Stefanowski- uczniowie kl. VI Szkoły Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Tokarach Pierwszych, Beata Pabisiak – nau-
czyciel w Szkole Podstawowej im. Marii Skłodowskiej-Curie            
w Kawęczynie, Jan Balcerzak - uczeń klasy VIII Szkoły Podsta-
wowej im. Marii Skłodowskiej-Curie w Kawęczynie; Koła 
Gminnego Wielkopolskiego Stowarzyszenia Sołtysów oraz Za-
rządu Oddziału Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożar-
nych Rzeczypospolitej Polskiej w Kawęczynie w składzie: Mał-
gorzata Skurczak-Szymańska – Sołtys Sołectwa Tokary, Ry-
szard Jaśkiewicz – Sołtys Sołectwa Żdżary, Jarosław Pasik – 
Prezes Zarządu Oddziału Gminnego Związku Ochotniczych 

Straży Pożarnych w Kawęczynie, Piotr Ziółkowski – Wiceprezes Zarządu Oddziału Gminnego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych w Kawęczynie; Dawid Dulas – Naczelnik OSP w Tokarach; stowarzyszeń 
działających na terenie gminy Kawęczyn w składzie: Marcin Mazurek– Prezes Zarządu Stowarzyszenia Gmin-
ny Klub Sportowy „Orzeł” Kawęczyn, Jacek Boraś – Członek Zarządu Stowarzyszenia Kawęczyńskie Towa-
rzystwo Rozwoju, Sylwester Dzikowski – Przewodniczący Koła Miłośników Dziejów i Tradycji Regionu w 
Kawęczynie. Przed Mszą Świętą uczniowie ze Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Tokarach Pierwszych 
przygotowani przez nauczycielkę Ilonę Kaźmierczak przedstawili okolicznościową akademię. Następnie ks. 
proboszcz Antoni Janicki oraz ks. Zbigniew Tomczyk odprawili Mszę Świętą w intencji Ojczyzny. 
           

Od lewej: Jarosław Pasik, Piotr Ziółkowski,  
Małgorzata Skurczak-Szymańska 
Ryszard Jaśkiewicz, Dawid Dulas 

Obchody uświetniła Orkiestra Dęta działająca  
przy OSP w Tokarach 

Fot. Dorota Szczepaniak-Kwietniewska  
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W 
Kowalach Pańskich również nie zabrakło okolicznościowej akademii w wykonaniu uczniów ze 
Szkoły Podstawowej im. Strażaków Polskich w Kowalach Pańskich - Kolonii przygotowanych 
przez  nauczycielkę Jolantę Kołatę. Mszę Świętą w intencji Ojczyzny odprawił ks. kan. Roman 
Kowszewicz – Proboszcz Parafii pw. Siedmiu Boleści NMP. Po jej zakończeniu kwiaty pod 

pamiątkową tablicą złożyły następujące delegacje: Samorządu Gminy Kawęczyn w składzie: Mariola Czapla- 
Kierownik Środowiskowego Domu Samopomocy w Młodzianowie, Aleksandra Rosiak – pracownik Urzędu 
Gminy w Kawęczynie, Bożena Kolenda – Radna Gminy Kawęczyn VIII kadencji, Łukasz Mila – Radny Gmi-
ny Kawęczyn VIII kadencji; Szkoły Podstawowej im. Strażaków Polskich w Kowalach Pańskich - Kolonii               
w składzie: Agnieszka Gibasiewicz- Dyrektor Szkoły Podstawowej im. Strażaków Polskich w Kowalach Pań-
skich-Kolonii, Łucja Statucka, Adam Trzmielewski, Weronika Krawczyk - uczniowie SP im. Strażaków Pol-

skich w Kowalach Pańskich – Kolonii; Koła Gminnego 
Wielkopolskiego Stowarzyszenia Sołtysów oraz  Zarzą-
du Oddziału Gminnego Związku Ochotniczych Straży 
Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej reprezentowanego 
przez Druhów z Ochotniczej Straży Pożarnej  w Kowa-
lach Pańskich-Kolonii w składzie: Agata Janaszczyk - 
Sołtys Sołectwa Dzierzbotki, Andrzej Jaworski  – Sołtys 
Sołectwa Kowale Pańskie - Kolonia, Piotr Szalewski – 

Prezes OSP w Kowalach Pańskich. Uroczystość 
uświetniły Poczty Sztandarowe: Szkoły Podstawowej 
im. Strażaków Polskich w Kowalach Pańskich-
Kolonii oraz Ochotniczej Straży Pożarnej w Kowa-
lach Pańskich. 

Od lewej: Józef Iwaniak, Beata Goślińska,  
Jan Nowak oraz Iwona Krajewska 

Akademia przygotowana przez uczniów  
Szkoły Podstawowej w Tokarach Pierwszych 

Na zdjęciu od lewej: Agnieszka Gibasiewicz,  
Łucja Statucka,  

Adam Trzmielewski, Weronika Krawczyk 
Fot. Dorota Szczepaniak-Kwietniewska  

Fot. Dorota Szczepaniak-Kwietniewska  Fot. Dorota Szczepaniak-Kwietniewska  

Fot. Dorota Szczepaniak-Kwietniewska  

Na zdjęciu od lewej: Andrzej Jaworski,                      
Agata Janaszczyk, Piotr Szalewski 
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Beata Andrzejewska 

Fot.  Jolanta Kołata 
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Fot. Jolanta Kołata 

Od lewej: Łukasz Mila, Mariola Czapla,  
Bożena Kolenda oraz Aleksandra Rosiak 

Uczniowie ze Szkoły Podstawowej  
w Kowalach Pańskich - Kolonii podczas akademii 

Obchody 233 rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 maja w Szkole im. Strażaków Polskich w Kowalach 
Pańskich - Kolonii 

29  
kwietnia 2024 r. 
cala społeczność 
Szkoły Podsta-

wowej im. Strażaków Pol-
skich w Kowalach Pańskich - 
Kolonii uczciła rocznicę 
uchwalenia Konstytucji 3 Ma-
ja 1791 r. Określiła ona ustrój 
państwa oraz prawa, a także 
obowiązki człowieka i obywa-
tela. Była ona pierwszą w Eu-
ropie i drugą na świecie po 
konstytucji amerykańskiej.  
 

  

Akademię z tej okazji przygotowali uczniowie kla-
sy VI pod kierunkiem Jolanty Kołaty. Program ar-
tystyczny,  miał za zadanie przybliżyć wszystkim 

to doniosłe wydarzenie historyczne, a także uświa-
domić, jak ważną rolę pełni dokument, jakim jest 
konstytucja. Uczniowie podkreślili czym dla czło-

wieka jest Ojczyzna, Naród i Wolność. Najmłodsi 
uczniowie szkoły, piosenką na ustach, przypomnie-
li wszystkim o Dniu Flagi, który obchodzimy                

2 maja. 

Apel w szkole  

Złożenie kwiatów pod tablicą upamiętniająca  
zmarłych strażaków  

Jolanta Kołata 

Fot. Dorota Szczepaniak-Kwietniewska  Fot. Dorota Szczepaniak-Kwietniewska  



 

 

Fot. Wioletta  Sidorowicz 

„AKCJA ŻONKILE”  

22 
kwietnia 2024 r. w Szkole Podstawowej im. Stra-
żaków Polskich w Kowalach Pańskich-Kolonii 
upamiętniona została 81 rocznica wybuchu po-

wstania w getcie warszawskim, do którego doszło 19 kwiet-
nia 1943 r. Był to największy zryw Żydów podczas II wojny 
światowej, a zarazem pierwsze powstanie miejskie w okupo-
wanej Polsce. 
Uczniowie  szkoły przyłączyli się do ogólnopolskiej akcji 
„ŻONKILE”, organizowanej przez Muzeum Historii Żydów 
Polskich „POLIN”, by uczcić pamięć o ofiarach holocaustu, 
powstańcach getta warszawskiego, budować wspólną świa-
domość historyczną Polaków i Żydów. 

 

 Akcja ,,Żonkile’’ to ważny projekt edukacyj-
ny przypominający wszystkim o tym desperackim  
i heroicznym zrywie, który stał się symbolem walki                  
o godność. 
 Nauczyciele i  uczniowie  otrzymali  własno-
ręcznie przygotowane papierowe żonkile – kwiaty 
symbolizujące pamięć i nadzieję, przypominając              

o rocznicy powstania. 
Julia Budka, Nikola Janik i Błażej Budka  przedsta-

wili krótko historię getta warszawskiego, wybuchu powstania i znaczenie projektu. 
 Następnie uczniowie klas IV – VII wzięli udział w projekcji  filmu ,,Zdążyć przed Panem Bogiem’’, 
gdzie poznali losy młodego Marka Edelmana: gońca szpitalnego, członka komendy ŻOB, ostatniego przywód-
cy powstania w getcie warszawskim; a także w latach 60. XX wieku, kiedy to rozwijała się jego kariera lekar-
ska w Łodzi i wreszcie w latach 70. XX wieku. Ponadto klasy IV- V na lekcji historii zapoznały się z trudną  
sytuacją Żydów podczas II wojny światowej.   

Julia Budka, Nikola Janik i Błażej Budka                      
przedstawili krótko historię getta warszawskiego, 

wybuchu powstania i znaczenie projektu  

Tekst i zdjęcia Jolanta Koła-

Jolanta Kołata 

Fot. Jolanta Kołata 

Fot. Jolanta Kołata 

Uczniowie podczas projekcji filmu  

22 
lutego 2019 r. Sejm Rzeczypospolitej Pol-
ski ustanowił dzień 14 kwietnia Świętem 
Chrztu Polski. Z tej okazji 15 kwietnia 

2024 r. w Szkole Podstawowej im. Strażaków Pol-
skich w Kowalach Pańskich-Kolonii odbyła się aka-
demia upamiętniająca to ważne wydarzenie. Ucznio-
wie wierszem i piosenką zaprezentowali historię 
dziejów chrześcijaństwa. 
 Idąc za słowami, które wybrzmiały podczas 
apelu ,,Święto Chrztu Polski jest dla nas okazją od-
krywania w chrześcijańskich dziejach impulsu do bu-
dowania codzienności na chrześcijańskich warto-
ściach, które stanowią fundament polskiej tożsamości". 
Wezwanie ks. Piotra Skargi ,,Albo Polska będzie katolicka, albo nie będzie jej wcale"  jest wciąż aktualne                   
w obecnych czasach. 

ŚWIĘTO CHRZTU POLSKI 

Uczniowie podczas apelu 

Jolanta Kołata 
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J 
ak co roku w drugą niedzielę maja w parafii św. Macieja Apostoła w Głuchowie miał miejsce odpust 
ku czci patrona. Sumę sprawował i kazanie wygłosił ks. Paweł Zalewski proboszcz parafii NMP Kró-
lowej Polski w Kaczkach. Od trzech lat nieodłącznym elementem tego parafialnego święta jest festyn, 
podczas którego cała wspólnota wiernych i przybyli goście spędzają czas przy wspólnej zabawie posi-

lając się przygotowanymi daniami oraz uczestni-
cząc w organizowanych konkursach, z kolei dzieci 
korzystają z placu zabaw i wielu innych atrakcji. 
Tegoroczne obchody miały dodatkowy ważny ele-
ment. Parafia obchodzi bowiem w tym roku 650 
rocznicę istnienia o czym informuje wszystkich 
wjeżdżających do Głuchowa przygotowany na tę 
okazję specjalny baner. Głównym punktem pro-
gramu był konkurs wiedzy o parafii. Całą imprezę 
umilały dźwięki muzyki na żywo i śpiew zespołu 
Kawęczyniacy. Tytuł parafianki roku przypadł  
Annie Szczepaniak. Natomiast najlepszą wiedzą 
na temat parafii wykazała się Daria Stasiak                     
z Wilczkowa.  
          Jako Proboszcz serdeczne dziękuję wszyst-
kim, którzy zaangażowali się w przygotowanie 

uroczystości. 
 

650 LAT PARAFII W GŁUCHOWIE 

Upominki w konkurencjach sportowych  
wręczył Jan Gruca - Wójt Gminy Kawęczyn 

Delegacja OSP w Głuchowie w składzie                     
Jarosław Pasik - prezes, Mirosław Choronży-                          

wiceprezes, Tomasz Chojnacki – naczelnik         
złożyła podziękowanie Janowi Nowakowi za               

wieloletnie wspieranie Jednostki 

  Zwycięzcy konkursu wiedzy o parafii                           
w Głuchowie 

Od lewej: Daria Stasiak, Jan Nowak, 
Igor Jacek,  ks. Maciej Burszewski,  

Kamila Chojnacka 

Zespół Kawęczyniacy podczas  
występu 

Fot. iTurek.net 

Fot. iTurek.net 

Fot. iTurek.net 

Fot. iTurek.net 



 

 

Fot. iTurek.net 

Na festynie nie zabrakło także pyszności przygotowanych 
przez sołectwa Głuchów, Rzymsko BG oraz Wilczków 

Nad lewej: Mirosław Choronży – Parafianin             
Roku 2023, Amanda Dzikowska,                                            

ks. Maciej Burszewski, Anna Szczepaniak –              
Parafianka Roku 2024 

Dzieci chętnie uczestniczyły w konkurencjach sportowych – konkurs „Bieg po buty” 

Fot. iTurek.net 

Fot. iTurek.net 

Ks. Maciej Burszewski 
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I 
posiedzenie sesyjne nowych władz Gminy Kawęczyn IX Kadencji było nie tylko momentem na zreali-
zowanie ustawowego obowiązku zaprzysiężenia radnych i wójta, ale też okazją do podziękowań kiero-
wanych w stronę dotychczasowego włodarza gminy – Jana Nowaka, który funkcję Wójta Gminy Ka-
węczyn sprawował 34 lata. Porządek obrad został w pełni zrealizowany. Radnego Łukasza Milę wybra-

no na Przewodniczącego Rady, z kolei Wiceprzewodniczącymi zostali – Sylwester Kasprzak i Michał Cha-
chuła. Wójt elekt Jan Gruca złożył ślubowanie i z rąk swojego Poprzednika odebrał symboliczny klucz do 
Gminy Kawęczyn. 

7 
 maja 2024 roku w sali sportowej Szkoły Podstawowej im. Marii Skłodowskiej-Curie w Kawęczynie miała 
miejsce I Sesja Rady Gminy Kawęczyn IX Kadencji. Termin i porządek obrad został wyznaczony postano-
wieniem Komisarza Wyborczego w Koninie 
I z dnia 21 kwietnia 2024 roku. Obrady, 

zgodnie z przepisami, rozpoczął  i prowadził do mo-
mentu wyboru Przewodniczącego Rady najstarszy 
wiekiem radny Krzysztof Kolenda. Powitał zebra-
nych, wśród których byli m.in. Anna Majda – Radna 
Województwa Wielkopolskiego, Jan Nowak – Wójt 
Gminy Kawęczyn, Jan Gruca – Wójt elekt Gminy 
Kawęczyn wybrany na IX kadencję samorządu. 
Wręczenia zaświadczeń    o wyborze na wójta oraz 
radnego dokonał Józef Ochocki – Przewodniczący 
Gminnej Komisji Wyborczej w Kawęczynie. Po ich 
otrzymaniu  Wójt Jan Gruca oraz wszyscy nowo wy-
brani radni złożyli ślubowanie. Następnie mogli Oni 
przystąpić do skutecznego pełnienia swoich funkcji. 
Wójt Gminy Kawęczyn Jan Gruca zabierając głos 
deklarował kontynuację rozpoczętych inwestycji              
i podejmowanie działań mających na celu dalszy 
rozwój gminy. Gratulacje nowemu Wójtowi złożyła 
delegacja przedstawicieli Urzędu Gminy i jednostek 
organizacyjnych w składzie: Dorota Bartosik – Se-
kretarz Gminy, Mariola Czapla – Kierownik Środo-
wiskowego Domu Samopomocy w Młodzianowie              
i Katarzyna Paruszewska – Dyrektor Gminnego 
Żłobka w Kawęczynie. Dalej radni, po potwierdzeniu 
swojej obecności, uchwalili porządek obrad, którego 
kolejnym punktem był wybór Przewodniczącego Ra-
dy. Na wstępie powołana została spośród radnych doraźna trzyosobowa Komisja Skrutacyjna. Jej zadaniem było 
przeprowadzenie wyborów. Skład i zadania Komisji został zawarty w zapisach uchwały Rady w sprawie powołania 
w/w Komisji. Przewodnictwo w niej objęła radna Emilia Skurka a członkami byli radni Marzena Barcka i Mateusz 
Pacześny. Przewodnicząca odczytała zasady głosowania. Następnie została przedstawiona kandydatura radnego 
Łukasza Mili na funkcję Przewodniczącego Rady Gminy, który wyraził zgodę na kandydowanie, więcej zgłoszeń 
nie było. Głosowanie, zgodnie z przepisami, odbyło się w sposób tajny, a do jego przeprowadzenia wykorzystano 
system elektroniczny – radni oddawali swoje głosy na tabletach w przygotowanym do tego celu miejscu, zapewnia-
jącym tajność głosowania. Wynik głosowania tj. 10 głosów „za”, 5 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących 
się”, pozwolił radnemu Łukaszowi Mili objąć przewodnictwo w Radzie Gminy. Radny senior odczytał uchwałę 
deklaratoryjną w sprawie powołania Przewodniczącego Rady Gminy Kawęczyn oraz pogratulował wyboru. Dalszą 
część spotkania poprowadził zatem Łukasz Mila. Przystąpiono do wyboru dwóch Wiceprzewodniczących Rady 
Gminy. Przewodniczący zaproponował, aby Komisja Skrutacyjna działała w niezmienionym składzie. Wszyscy 
członkowie tej Komisji wyrazili zgodę na udział w dalszych pracach. Została przegłosowana uchwała powołująca 
ową Komisję, podział funkcji w niej ukształtował się jak poprzednio. Po przedstawieniu zasad głosowania przystą-
piono do zgłaszania kandydatów do pierwszego głosowania dotyczącego wyboru Wiceprzewodniczącego. Został 
zgłoszony jeden radny Sylwester Kasprzak, który wyraził zgodę na kandydowanie. W wyniku tajnego głosowania 
radny Sylwester Kasprzak uzyskał 10 głosów „za”, 4 głosy „przeciw”, 1 głos „wstrzymujący się” i tym samym zo-
stał jednym z Wiceprzewodniczących Rady Gminy. Dalej przystąpiono do drugiego tajnego głosowania nad wybo-
rem Wiceprzewodniczącego. I tu ponownie padła jedna kandydatura – radnego Michała Chachuły, który zdecydo-
wał się na kandydowanie. Wynik wyborów był następujący: 10 głosów „za”, 5 głosów „przeciw”, 0 głosów 
„wstrzymujących się”,. Radny Michał Chachuła został wybrany Wiceprzewodniczącym Rady. Przewodniczący 
Rady odczytał uchwałę deklaratoryjną w sprawie wyboru. Kolejnym punktem obrad było powołanie uchwałą sta-
łych komisji Rady Gminy. Tu głosowania odbywały się już w sposób jawny. Sześcioosobowej Komisji Rewizyjnej 
przewodniczyć będzie radna Jolanta Woźniak, której Zastępcą został radny Mateusz Pacześny.  

RELACJA Z I SESJI RADY GMINY KAWĘCZYN 

Sekretarz Gminy Kawęczyn Dorota Bartosik wraz               
z Katarzyną Paruszewską Dyrektorem Gminnego               

Żłobka w Kawęczynie oraz Mariolą Czaplą                           
Kierownikiem ŚDS w Młodzianowie złożyły w imieniu  
pracowników Urzędu Gminy w Kawęczynie i jednostek 

organizacyjnych  na ręce Jana Grucy Wójta Gminy              
Kawęczyn życzenia oraz kwiaty  

Fot. iTurek.net 



 

 

Fot. Magdalena Krakowiak 

Fot. Magdalena Krakowiak 

Magdalena Krakowiak 

Również sześcioosobowa jest Komisja Skarg, Wniosków                
i Petycji, która ma przewodniczącego w osobie radnego 
Karola Rygasa, którego z kolei zastępuje radna Sylwia 
Szydło. Pozostałe trzy komisje stałe mają skład pięciooso-
bowy. Komisji Budżetu, Gospodarki Komunalnej, Inwesty-
cji i Promocji przewodniczyć będzie radny Adrian Kwin-
ciak,  a wsparciem dla niego będzie Zastępca Komisji rad-
ny Krzysztof Kolenda. Komisja Rolnictwa, Ochrony Śro-
dowiska, Gospodarki Przestrzennej i Urbanistyki działać 
będzie pod przewodnictwem radnego Józefa Iwaniaka,                  
a zastępować go będzie radny Waldemar Dusza. Komisja 
Oświaty, Kultury, Zdrowia, Pomocy Społecznej i Porządku 
Publicznego realizować będzie zadania pod przewodnic-
twem radnego Piotra Ziółkowskiego oraz przy wsparciu 
Zastępcy Komisji radnej Emilii Skurki. 
I sesja Rady Gminy Kawęczyn IX Kadencji przeszła do 
historii nie tylko pod hasłem ukonstytuowania się nowych 
władz, ale też gratulacji i podziękowań. 
 Podczas obrad głos zabrała Radna Województwa 
Wielkopolskiego Anna Majda, która gratulowała wyboru 
nowym radnym i wójtowi, dziękowała za współpracę ustępującemu Wójtowi Janowi Nowakowi oraz deklarowała 
chęć współpracy w działaniach na rzecz gminy. Karol Mikołajczyk Wójt Gminy Turek złożył podziękowania za 
dotychczasową współpracę wieloletniemu włodarzowi gminy Janowi Nowakowi. Wskazywał przy tym, że w cza-
sie, gdy on sam został Wójtem Gminy Turek wzorem dla niego byli koledzy wójtowie z sąsiednich gmin, zwłasz-

cza posiadający duże 
doświadczenie w dzia-
łalności na rzecz samo-
rządu Wójt Jan Nowak 
oraz Wójt Gminy Przy-
kona Mirosław Broni-
szewski. Ponadto 
wdzięczność za otrzy-
mane wsparcie i współ-
pracę gospodarzowi 
Gminy Kawęczyn w 
latach 1990-2024 wyra-
ziły przedstawicielki 
Kół Gospodyń Wiej-
skich z terenu gminy, 
które oprócz ciepłych 
słów wypowiedzianych 
przez Halinę Ambro-
ziak-Juszczak Prze-
wodniczącą KGW                  
w Tokarach, przekaza-
ły Janowi Nowakowi 
specjały i smakołyki 

lokalnej kuchni, a nowe-
go Wójta przywitały 
okazałą babką swojego 
wypieku.  
Ustępujący ze stanowi-
ska Wójt Jan Nowak              

w swoim wystąpieniu gratulował wyboru nowym Przewodniczącym Rady, dziękował zebranym za dotychczasową 
współpracę i przekazał na ręce Wójta elekta Jana Grucy symboliczny klucz do Gminy Kawęczyn. Pracownicy 
Urzędu Gminy i jednostek organizacyjnych gminy złożyli swojemu dotychczasowemu szefowi podziękowania za 
lata współpracy, za dbanie o dobrą atmosferę i warunki pracy. 
 Przedstawiciele Stowarzyszenia „Kawęczyńskie Towarzystwo Rozwoju” z Prezesem Jarosławem Królem na 
czele gratulowali Wójtowi Janowi Grucy wyboru i prosili, o dalsze wspieranie działalności stowarzyszeń przez 
Samorząd Gminy, tak jak miało to miejsce dotychczas, za czasów ustępującego Wójta. 

Jan Gruca odebrał od Józefa Ochockiego                     
Przewodniczącego Gminnej Komisji Wyborczej                 

zaświadczenie  o wyborze na Wójta Gminy Kawęczyn 

Fot. iTurek.net 

Rada Gminy Kawęczyn IX Kadencji 
Na zdjęciu od lewej stoją: Piotr Ziółkowski, Krzysztof Kolenda, Mateusz Pacześny, 
Józef Iwaniak, Karol Rygas, Waldemar Dusza, Michał Chachuła, Adrian Kwinciak. 

Od lewej siedzą: Marzena Barcka, Emilia Skurka, Sylwester Kasprzak,                           
Łukasz Mila, Jolanta Woźniak, Sylwia Szydło, Izabela Mirek-Iglikowska 
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PIERWSZA KONFERENCJA KLIMATYCZNA TURKOWSKIEJ 
UNII ROZWOJU—T.U.R.   

W 
 dniu 29 kwietnia 2024 r. Lokalna Grupa Działania Turkowska Unia Rozwoju – T.U.R. 
wraz z gminami członkowskimi podjęła się organizacji pierwszej konferencji klimatycznej, 
która stanowiła inaugurację projektu współpracy Dobre bo nasze oraz zapowiedź kierun-
ku działań stowarzyszenia w nowej perspektywie finansowej 2023-2027. 

Pomysł organizacji konferencji zrodził się z myślą o promowaniu inicjatywy wystawy multimedialnej oraz 
ogrodu sensorycznego, jakie powstały w siedzibie Turkowskiej Unii Rozwoju – T.U.R. w Krwonach, na tere-
nie gminy Brudzew. W budynku po byłej szkole podstawowej od 2019 roku prowadzone są prace adaptacyjne, 
by stworzyć przestrzeń edukacyjną i integracyjną dla mieszkańców obszaru, na którym działania TUR. Od kil-
ku lat stowarzyszenie podejmuje liczne działania, które promują ekologię i zdrowy tryb życia, aktywizując 
przy tym lokalną społeczność. Jednym z pierwszych projektów był Zaczarowany ogród, w ramach którego 
wolontariusze ze wszystkich gmin członkowskich, pozyskiwali zrazy starych odmian drzew owocowych, by 
później pod bacznym okiem Roberta Wieczorka z Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, założyć ogród               
z 150 drzewkami starych odmian drzew owocowych, zaszczepionych jak za dawnych lat na podkładzie anto-
nówka. Kolejny projekt – Korzenie i Skrzydła zapoczątkował edukację zielarską zarówno młodszych, jak                  
i starszych mieszkańców i wreszcie pro-
jekt Dobre bo nasze, który zdaje się być 
klamrą spinającą wszystkie dotychcza-
sowe działania w obszarze edukacji,              
w tym ekologicznej. To właśnie w tym 
projekcie Zarząd LGD zdecydował się 
postawić na promocję zasobów  natury             
i podjąć działania edukacyjne związane 
z ochroną środowiska naturalnego. Pro-
jekt realizowany był jako projekt part-
nerski w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich, Poddziałanie 19.3 
Leader.   
 Gośćmi specjalnymi konferencji 
byli Minister Klimatu i Środowiska Pau-
lina Hennig-Kloska oraz Profesor z Uni-
wersytetu Warszawskiego, współzałoży-
ciel portalu naukaoklimacie.pl Szymon 
Malinowski. Wystąpienie Pani Minister 
podkreśliło ważność wydarzenia i tego 
typu inicjatyw o charakterze edukacyj-
nym. Wskazała ona, że ministerstwo po-
dejmuje działania, które jako dobre prak-
tyki promują inicjatywy związane z eko-
logią realizowane przez samorządy w naszym kraju. Przedstawiła informacje na temat programów, jakie obec-
nie są i będą realizowane ze środków zewnętrznych przyczyniających się do minimalizowania oddziaływania 
człowieka na środowisko naturalne. Nieco inny charakter miało wystąpienie Profesora. Jako klimatolog od-
niósł się do kwestii zmian temperatury na przestrzeni wieków oraz emisji CO2. Przedstawił także prognozy – 
w różnych wariantach, tego co może się wydarzyć w niedalekiej przyszłości na Ziemi. Szczególnie podkreślał 
jak bardzo zanika bioróżnorodność i jakie mogą być tego konsekwencje dla ludzkości. Co więcej poruszył jak-
że ważny dla każdego człowieka temat - granic planetarnych, gdzie na 9 granic przekroczono już 6, z czego 
połowa na przestrzeni ostatnich kilkunastu lat. W tym wypadku profesor zwrócił uwagę na fakt, jak nieko-
rzystne zmiany na Ziemi, przybierają na sile w ciągu ostatnich kilkudziesięciu dekad. Partnerem Lokalnej Gru-
py Działania Turkowskiej Unii Rozwoju – T.U.R. w ramach projektu Dobre bo nasze była Solna Dolina – Lo-
kalna Grupa Działania z Kłodawy. W 2022 roku Partnerzy dostrzegli potrzebę promocji regionu z uwzględnie-
niem jego zasobów natury, dlatego też podjęli decyzję o realizacji wspólnego projektu, który z jednej strony 
miał zawierać działania inwestycyjne, a z drugiej strony działania tzw. „miękkie”, czyli promocyjno- eduka-
cyjne. W przypadku LGD TUR postawiono na florę i faunę, LGD Solna Dolina postawiła na sól kłodawską – 
stawiając w swoich gminach członkowskich tężnie oraz promując produkty lokalne przyznając im markę re-
gionu.  

Na zdjęciu od lewej Jan Nowak, Magdalena Ciołek,                           
Paulina Hennig-Kloska oraz Tadeusz Gebler 

Fot. Turkowska Unia Rozwoju 



 

 

Fot. Turkowska Unia Rozwoju 

Magdalena Ciołek 

O celu, jaki przyświecał projektowi opowiedziały podczas konferencji Prezes Lokalnej Grupy Działania Tur-
kowska Unia Rozwoju – T.U.R. Magdalena Ciołek oraz Wiceprezes Solnej Doliny Magdalena Fabiniak.                
W swym wystąpieniu Magdalena Ciołek wielokrotnie przywoływała aspekt, jaki przyświecał tworzeniu wysta-
wy. Zgodnie z intencją pomysłodawców wystawa odwołuje się do narodzin świata, piękna flory i fauny oraz 
ery przemysłu, gdzie człowiek dominując nad przyrodą niszczy ją, doprowadzając do zmian, jakie dostrzega-
my w postaci coraz częściej występujących kataklizmów. Wielokrotnie podkreślała, że wszystko w świecie 
jest powiązane i żadna rzecz, zjawisko, czy istota biologiczna nie może przeżyć w izolacji. Aby być w zgodzie 
z naturą, należy rozumieć naturalne prawa, jakie funkcjonują na Ziemi, w kosmosie i wreszcie w człowieku. 
Ponadto wskazywała, jak ważne jest wyzbycie się wąskiego i egoistycznego postrzegania świata i uświado-
mienie sobie, że istotne jest nie tylko w jakich warunkach żyjemy dziś, ale przede wszystkim - w jakich wa-
runkach będą żyły nasze dzieci i ich dzieci oraz jaką Ziemię im pozostawiamy. Wystawa ma skłaniać do re-
fleksji - czego może zabraknąć? Z ust Pani prezes padały kolejne pytania – czy może im zabraknąć wody zdat-
nej do picia, żywności, czy czystego powietrza? Czy możemy jeszcze zacząć nowy etap historii? W historii, 
która w przyszłości będzie ukazywać przede wszystkim daty ważnych wydarzeń, będących źródłem szczęścia 
i zadowolenia na Ziemi? I tu pojawiła się wypowiedź zawierająca w sobie nadzieję, bowiem ważne jest, zda-
niem Magdaleny Ciołek, zrozumienie że problem nie musi nas doprowadzać do rezygnacji, wręcz przeciwnie 
– może stymulować  do aktywności! Tak właśnie ma oddziaływać na zwiedzających wystawa. Pobudzać do 
myślenia, refleksji i wreszcie działania! 
 Integralną częścią całego projektu były teleportale zamontowane na terenie gmin członkowskich, zawie-
rające materiał promujący zasoby przyrodnicze regionu. W filmie na nich emitowanym wykorzystano materia-
ły udostępnione Turkowskiej Unii Rozwoju – T.U.R. przez Nadleśnictwo Turek, Kopalnię Soli w Kłodawie              
i Jacka Gajewskiego – Dyrektora GOK w Do-
brej oraz zakupionych od miłośników regionu 
– Wiesława Karbowego, Karola Fornalczyka.  
 Dodatkowo utworzono aplikację 
www.zielonawystawa.sowjskiekliamty.org.pl, 
promującą zielone gminy z obszaru LGD 
TUR, inicjatywy, jak też ludzi przyczyniają-
cych się do ochrony zasobów naturalnych i za 
pomocą której można zagłosować na jedno               
z trzech zakończeń wystawy – obrazu świata   
w wymiarze dobrym, złym oraz bardzo złym. 
Pani Magdalena poinformowała, iż częścią 
projektu jest także ogród sensoryczny, w któ-
rym można miło spędzić czas, pobudzając 
zmysły, a także odpoczywając na leżaku przy 
tężni solankowej.  Wartość całego projektu 
współpracy (koszty obu partnerów) to kwota 
nieco powyżej 1 mln złotych.  
 Podczas konferencji głos zabrali także Zastępca Wójta Gminy Przykona Ewa Dygas, która na przykła-
dzie swojej gminy opowiedziała jak wygląda transformacja energetyczna. Gmina od wielu lat cieszy się opinią 
miejsca przyjaznego do inwestowania w OZE. W ramach zagospodarowania terenów poprzemysłowych na jej 
obszarze utworzony został Park Energetyczny, który tworzą: Biogazownia Przykona, Farma Wiatrowa Przy-
kona oraz Farmy Fotowoltaiczne.  
 Kolejnym mówcą był Wójt Gminy Brudzew Cezary Krasowski. On również odniósł się do działań, po-
dejmowanych zarówno w zakresie OZE, jak i edukacji ekologicznej. Ponadto poruszył kwestię odkrycia ar-
cheologicznego dotyczącego odległej dla nas historii. Poinformował, iż na terenie gminy Brudzew na stanowi-
skach wyrobów pokopalnianych: Koźmin Las i Kwiatków prowadzone były Interdyscyplinarne badania nau-
kowe. To dzięki nim, na podstawie wyjątkowo dobrze zachowanych fragmentów drewna, z wyraźnie widocz-
nymi przyrostami rocznymi, możliwe było przeprowadzanie analiz dendrochronologicznych, które pokazały 
przebieg wzrostu i rozwoju pojedynczych drzew oraz całego zbiorowiska leśnego. 
Napawającym niezwykłym optymizmem było wystąpienie współpracującego ze Stowarzyszeniem Ornitologa 
i Sokolnika Mateusza Moszczyńskiego. Zaprezentował on pozytywne efekty rekultywacji terenów w szczegól-
ności w kierunku wodnym. Dzięki nowym zbiornikom, jakie powstały na terenie dawnych odkrywek liczba 
nowych ptaków rokrocznie wzrasta. Pojawiają się nowe, dotychczas nie występujące u nas gatunki ptaków. To 
wszystko dowodzi jaka ważna jest woda, za sprawą której przywracana jest bioróżnorodność, stanowiąca źró-
dło życia na Ziemi. Moc natury jest ogromna – najlepiej wyrażają to słowa: człowieka bez natury nie jest                      
w stanie sobie poradzić, natura bez człowieka tak!  

Uczestnicy konferencji  

http://www.zielonawystawa.sowjskiekliamty.org.pl/
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S 
ejm Rzeczypospolitej Polskiej w dwusetną rocznicę urodzin Zygmunta Miłkowskiego – pseudonim 
Jeż, żołnierza i pisarza, wytrwałego działacza niepodległościowego, twórcy idei obrony czynnej oraz 
skarbu narodowego, ustanowił rok 2024 Rokiem Zygmunta Miłkowskiego. Za uchwałą w tej kwestii 
głosowało 440 posłów, 1 był przeciw, od głosu wstrzymało się 3 posłów. 

 Zygmunt Miłkowski urodził się w 23 marca 1824 r. w Saracei na Podolu (ob. Mołdawia), jako syn 
napoleońskiego oficera, podówczas dzierżawcy majątku. Był uczniem 
szkół w Niemirowie, Liceum Richelieu’ego w Odessie i studentem mate-
matyki uniwersytetu w Kijowie, wszędzie organizując uczniowskie i stu-
denckie konspiracje patriotyczne. Po wybuchu Wiosny Ludów przedostał 
się na Węgry, gdzie w randze porucznika walczył przeciw Austriakom i 
Rosjanom w Legionie Polskim gen. Józefa Wysockiego. 

Po powrocie z internowania w Turcji wyemigrował do Londynu, 
gdzie pracował jako robotnik. W 1850 r. został członkiem Towarzystwa 
Demokratycznego Polskiego (TDP). W latach 1851-1858 był agentem Ko-
mitetu Centralnego Demokracji Europejskiej na Bałkanach. Jako emisa-
riusz TDP działał w Kijowie, w Mołdawii i Rumunii, a następnie od 1855 
r. przebywał w Stambule, gdzie prowadził jadłodajnię. W czasie wojny 
krymskiej wraz z gen. Józefem Wysockim starał się sformować Legion 
Polski przy armii tureckiej. 

W latach 1858-1859 był członkiem Centralizacji TDP. W Paryżu i 
Londynie nawiązał stosunki z Aleksandrem Hercenem i Giuseppe Mazzi-
nim. W latach 1859-1863 mieszkał w Michalenach w Mołdawii, gdzie two-
rzył ośrodek kijowskich konspiratorów i pod pseudonimem Teodor Józef 
Jeż pisał swoje powieści o tematyce historycznej, ludowej, a także społecz-
nej (pozostawił ich ok. 80, liczbą ustępował tylko Kraszewskiemu). 

Po wybuchu Powstania Styczniowego został mianowany pułkowni-
kiem i naczelnikiem sił zbrojnych na Podolu. Ponieważ jednak powstanie 
na tym terenie nie wybuchło, usiłował dotrzeć tam na czele oddziału zorga-
nizowanego w Bułgarii. Wraz z nim wkroczył do Rumunii, gdzie mimo 
spektakularnego zwycięstwa pod Kostangalią musiał złożyć broń. Potem mieszkał w Belgradzie, a w latach 
1866-1872 w Brukseli, gdzie uczestniczył w pracach Zjednoczenia Emigracji Polskiej i redagował wychodzą-
cą w Paryżu „Niepodległość”. 

W 1872 r. osiadł na stałe w Szwajcarii (początkowo w Lozannie, a następnie w Genewie i Zurychu), 
stając się jedną z czołowych postaci polskiego środowiska emigracyjnego. Został członkiem władz Związku 
Wychodźstwa Polskiego i Muzeum Narodowego Polskiego w Rapperswilu. 

W sierpniu 1887 r. na zamku Hilfikon koło Zurychu doprowadził do powstania tajnej Ligi Polskiej – 
organizacji, której „Ustawa” (nawiązująca do Manifestu TDP z 1836 r.) zakładała skupienie wszystkich sił na-
rodowych celem odzyskania niepodległości Polski w granicach przedrozbiorowych na podstawie federacyjnej, 
a także podnosiła konieczność równouprawnienia i asymilacji Żydów oraz koncesji na rzecz aspiracji Ukraiń-
ców. W grudniu 1887 r. opublikował w Paryżu swój najgłośniejszy tekst polityczny, broszurę „Rzecz o obro-
nie czynnej i skarbie narodowym”, w której poddał ostrej krytyce „obronę bierną”, szerzoną po klęsce Powsta-
nia Styczniowego przez „adwokatów bojaźni”, ugodowców i pozytywistów. Wezwał do pracy nad wzmocnie-
niem materialnych i duchowych sił narodu, które w sprzyjających okolicznościach pozwolą wybić się na nie-
podległość. 

W 1891 r. powołał w Raperswillu do życia Skarb Narodowy – instytucję o charakterze funduszu pu-
blicznego mającą finansować niepodległościową działalność Polaków. Do śmierci był prezesem jej Komisji 
Nadzorczej. 

Gdy w kwietniu 1893 r. część młodych działaczy, na czele z Romanem Dmowskim i Zygmuntem Ba-
lickim, wystąpiła z Ligi Polskiej powołując do życia Ligę Narodową, Miłkowski w lipcu 1894 r. rozwiązał LP 
i wsparł nową formację. Aktywnie wspomagał jej działalność (także Skarbem Narodowym) do ok. 1905 r., 
kiedy to endecja obrała kurs na taktyczne zbliżenie z Rosją, co postrzegał za ugodę z zaborcą. 

Wybuch I wojny światowej przyjął z radością, nie wsparł jednak akcji tworzenia Legionów Polskich, 
gdyż swe nadzieje wiązał ze zwycięstwem Ententy. 

ZYGMUNT MIŁKOWSKI - ROMANTYK, BOJOWNIK,                   
PISARZ– PATRON ROKU 2024 

Zygmunt Miłkowski 

Źródło: bliskopolski.pl 



 

 

Joanna Szymczak 

Zygmunt Miłkowski często "płynął pod prąd" i wyrażał bezkompromisowe, mało popularne opinie. 
Skłócił się ze środowiskiem emigracyjnym, albowiem uważał, że punkt ciężkości ruchu niepodległościowego 
powinien mieścić się nie na wychodźstwie, ale w kraju. W 1858 roku wydał wymierzoną w konserwatywny 
Hotel Lambert broszurę "Udział Polaków w wojnie wschodniej".  Miłkowski miał ambiwalentny stosunek do 
Adama Mickiewicza, który był nie tylko wieszczem narodowym, ale i zwolennikiem owianej złą sławą idei 
towianizmu. Wielbił go za jego twórczość literacką, ale nie akceptował tej drugiej działalności. Mimo takiej 
możliwości nigdy nie odwiedził Mickiewicza, bowiem uznał, że musiałby oddać hołd "jednemu i drugiemu" 
obliczu wieszcza. To jego zdaniem byłaby obłuda, a jak pisał, "rola obłudnika nie przystawała do miary prze-
konań moich". 

Ostatnie lata życia spędził w Lozannie, gdzie zmarł w 1915 r. i został tam pochowany na cmentarzu 
Bois-de-Vaux. Jego pogrzeb z udziałem Ignacego Jana Paderewskiego i Henryka Sienkiewicza był manifesta-
cją jednoczącą niemal wszystkie polskie środowiska polityczne. 

              Małgorzata Jaworska 

6 
maja 2024 roku członkinie Kół Gospodyń Wiejskich z terenu Gminy Kawęczyn uczestniczyły w spo-
tkaniu, mającym na celu zacieśnienie współpracy pomiędzy Lokalną Grupą Działania Turkowska Unia 
Rozwoju, a kołami Gospodyń Wiejskich.  
 Spotkanie odbyło się w siedzibie LGD w Krwonach. Zaproszenie otrzymały wszystkie koła dzia-

łające na terenie gminy Kawęczyn, a udział wzięły przedstawicielki: Głuchowa, Marianowa - Kolonii, Cie-
mienia,  Milejowa, Marianowa, Tokar, Będziechowa, Wojciechowa i Kowali Pańskich – Kolonii. Spotkanie 
prowadziła Magdalena Ciołek – Prezes Turkowskiej Unii Rozwoju. Na początku przedstawiła ona przybyłym 
genezę powstania LGD, obszar jego działania i dziedziny, którymi się zajmuje. Ponadto zaprezentowała naj-
ważniejsze zrealizowane przez siebie projekty. W swoim wystąpieniu mówiła o możliwościach pozyskania 
środków zewnętrznych dla KGW w świetle nowej perspektywy finansowej oraz o planowanych naborach 
wniosków.  
 Po części teoretycznej nadszedł czas na zwiedzanie siedziby LGD. Pani Prezes zaprezentowała ogród 
sensoryczny znajdujący się na zewnątrz budynku. Mnogość znajdujących się w nim gatunków roślin zachwy-
ciła zgromadzone panie. Była to idealna okazja do rozmów na temat ziół, kwiatów oraz do wymiany doświad-
czeń związanych z prowadzeniem ogrodu. Kolejnym etapem spotkania była wystawa multimedialna powstała 
w ramach projektu „Dobre bo nasze”. Poświęcony jest on zasobom naturalnym naszego obszaru oraz zmia-
nom, jakie zachodzą w przyrodzie. Wystawa oddziałująca na wszystkie zmysły odbiorcy została pozytywnie 
odebrana. Na zakończenie zebrane Panie odwiedziły sad, prowadzony przez Turkowską Unię Rozwoju. Roz-
mowom na temat upraw i ekologii nie było końca. Każde z uczestniczących w wydarzeniu Kół Gospodyń 
Wiejskich zostało obdarowane przez Prezes Magdalenę Ciołek pamiątkowym dyplomem oraz upominkiem. 
 

KOŁA GOSPODYŃ WIEJSKICH Z WIZYTĄ                                          
W TURKOWSKIEJ UNII ROZWOJU 

Pamiątkowa fotografia uczestniczek spotkania  
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Fot. Joanna Szymczak 

Fot. Urząd Gminy w Kawęczynie 

Jolanta Krucka 

REMONT DROGI W BĘDZIECHOWIE ZAKOŃCZONY 

GRATULACJE DLA NAJLEPSZYCH ABSOLWENTÓW SZKÓŁ                
ŚREDNICH Z TERENU GMINY KAWĘCZYN 

D 
nia 15 kwietnia 2024 roku 
odbył się odbiór końcowy ro-
bót pn. "Remont drogi gmin-
nej w miejscowości Będzie-

chów" (droga Będziechów- Małgów, nu-
mer 675111P). Obejmował on wykona-
nie nowej nawierzchni asfaltowej na dłu-
gości 782 mb oraz obustronnych pobo-
czy z kruszywa. Wykonawcą była firma 
Trans-Spili Spółka z o.o. z siedzibą w 
Licheniu Starym. Wartość inwestycji 
wyniosła 413 746,99 zł brutto, z czego 
289 622,89 zł to dofinansowanie w ra-
mach Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg, a 130 252,39 zł to środki własne 
Gminy Kawęczyn. 
 

Na zdjęciu od lewej Zbigniew Wróbel, Paweł Trzepacz,                               
Grzegorz Dzikowski, Arleta Nowicka, Jan Nowak,                                   

Janusz Stacherski, Andrzej Janik.  

Joanna Szymczak 

W 
dniu 30.04.2024 r. Wójt Gminy Kawęczyn 
Jan Nowak tradycyjnie wręczył gratulacje  
i upominki absolwentom szkół średnich 
Powiatu Tureckiego, będących mieszkań-

cami Gminy Kawęczyn , którzy uzyskali najlepsze śred-
nie ocen na świadectwie ukończenia szkoły. Wśród tego 
zaszczytnego grona znaleźli się: absolwentka Liceum 
Ogólnokształcącego im. Tadeusza Kościuszki w Turku 
Julia Albertowska, ze średnią ocen 5,5, absolwentka Ze-
społu Szkół Technicznych im. gen. prof. S. Kaliskiego                
w Turku Weronika Kaczmarzyńska - średnia ocen 4,33 
oraz absolwent Zespołu Szkół Rolniczych Centrum 
Kształcenia Praktycznego w Kaczkach Średnich Kamil 
Korycki, który uzyskał średnią ocen 5,27.  

Na zdjęciu od lewej stoją: Małgorzata Albertowska,                 
Jolanta Krucka, Jan Nowak, Dorota Bartosik,                     

Elżbieta Tomczak. Od lewej siedzą: Weronika Kaczmarzyńska, 
Kamil Korycki, Julia Albertowska  

POWIERZENIE STANOWISK DYREKTOROM SZKÓŁ 

W 
 dniu 03.04.2024 r. Wójt Gminy Kawęczyn Jan Nowak wręczył akt powierzenia stanowiska dy-
rektora Szkoły Podstawowej im. Strażaków Polskich w Kowalach Pańskich-Kolonii Agnieszce 
Gibasiewicz. Będzie ona pełniła tę funkcję od 01.09.2024 r do 31.08.2029 r. tj przez okres 5 lat. 
Jest to już druga kadencja sprawowana przez Panią Dyrektor w Szkole Podstawowej im. Straża-

ków Polskich w Kowalach Pańskich-Kolonii. 
 Natomiast w dniu 23.04.2024 r. Wójt Jan Nowak wręczył akty powierzenia stanowiska dyrektora Szkoły 
Podstawowej im. Marii Skłodowskiej-Curie w Kawęczynie Mirosławie Puszcz-Majdzie oraz stanowiska dy-
rektora Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Tokarach Pierwszych Katarzynie Miłaczewskiej. Obie Panie 

będą wykonywały swoje obowiązki przez okres 5 lat, tj od 01.09.2024 do 31.08.2029 r. i jest to ich pierwsza 
kadencja dyrektorska we wskazanych placówkach. 



 

 

Fot. Urząd Gminy  w Kawęczynie 

Monika Jatczak 
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Jolanta Krucka 

OGŁOSZENIE 

Na zdjęciu od lewej Agnieszka Gibasiewicz  
i Jan Nowak Wójt Gminy Kawęczyn 

Na zdjęciu od lewej Mirosława Puszcz-
Majda, Jan Nowak Wójt Gminy Kawęczyn 

oraz Katarzyna Miłaczewska   

Fot. Urząd Gminy  w Kawęczynie 

W 
ójt Gminy Kawęczyn informuje o możliwości zgłaszania strat powstałych w gospodarstwach 
rolnych w wyniku ujemnych skutków przezimowania.  

Wnioski o oszacowanie strat są dostępne w biurze obsługi interesanta Urzędu Gminy w Kawę-
czynie oraz w wersji elektronicznej do pobrania na stronie internetowej www.kaweczyn.pl 

Rolnicy zgłaszający straty powinni we wnioskach wykazać wszystkie uprawy, również te, w których nie wy-
stąpiły szkody. W tym przypadku w kolumnie straty plonu należy wpisać zero. 
Podana powierzchnia upraw powinna zgadzać się z powierzchniami zadeklarowanymi we wniosku o do-
płaty do ARiMR. 

Ponadto we wniosku należy zadeklarować zwierzęta utrzymywane w gospodarstwie w roku klęski. 

Wnioski o oszacowanie należy składać w Urzędzie Gminy w Kawęczynie – Biuro Obsługi Interesanta w nie-
przekraczalnym terminie do 29 maja 2024 roku! 

W 
 celu ograniczenia bezdomności zwierząt na terenie Gminy Kawęczyn właściciele psów i ko-
tów, którzy zamieszkują na terenie naszej gminy, mogą skorzystać z możliwości wykonania 
zabiegu sterylizacji lub kastracji tych zwierząt. 
Celem akcji jest popularyzacja tej najbardziej skutecznej i humanitarnej metody ograniczenia 

bezdomności psów i kotów, co w efekcie końcowym zminimalizuje liczbę zwierząt trafiających do schro-
nisk. Akcja prowadzona będzie przez Urząd Gminy Kawęczyn od 6 maja do 30 listopada 2024 r. lub do 
wyczerpania środków finansowych, przeznaczonych na ten cel w ramach Budżetu Gminy Kawęczyn na rok 
2024. 

OGŁOSZENIE O NABORZE WNIOSKÓW NA                                   
DOFINANSOWANIE 75% DO ZABIEGÓW KASTRACJI                    

I STERYLIZACJI ZWIERZĄT WŁAŚCICIELSKICH 
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Koszty wykonania w/w zabiegów są w 75 % dofinansowane ze środków budżetu gminy (właściciel zwierzęcia 
opłaca lekarzowi weterynarii 25% kosztu zabiegu po jego wykonaniu, a pozostałe 75% kosztów pokrywa 
Gmina). W sytuacji, gdy lekarz weterynarii wykonujący zabieg sterylizacji lub kastracji uzna, iż zwierzę nie 
może zostać poddane zabiegowi ze względu na wiek lub ze względów medycznych, wówczas to zwierzę zo-
stanie wykluczone z zadania. 
Na podstawie zawartej umowy, wskazane zabiegi będzie wykonywał lekarz weterynarii prowadzący Gabinet 
Weterynaryjny w miejscowości Turek, ul. Folwarczna 12, 62-700 Turek,  Przychodnia dla zwierząt, spół-
ka jawna, Obsada Grzegorz i Wspólnicy 
Lekarz weterynarii będzie realizował wymienione usługi na podstawie potwierdzonego zgłoszenia 
(zezwolenia) zwierzęcia do kastracji/sterylizacji, otrzymanego z Urzędu Gminy przez właściciela zwierzęcia, 
poprzedzonym pisemnym wnioskiem o wykonanie zabiegu, złożonym w Urzędzie Gminy. Po otrzymaniu ze-
zwolenia należy uzgodnić z lekarzem weterynarii termin wykonania zabiegu osobiście lub pod numerem tele-
fonu 63 278 41 58. W przypadku nie dostarczenia zezwolenia do Gabinetu Weterynarii, lekarz odmówi 
wykonania zabiegu.  Właściciel zwierzęcia, po wykonanym zabiegu, odbiera zwierzę z Gabinetu Weterynarii 
i zapewnia mu dalszą opiekę pooperacyjną. 
O przyznaniu dofinansowania decyduje kolejność złożonych wniosków. 
W przypadku pytań proszę o kontakt telefoniczny z Panią Moniką Jatczak tel. (63) 288 59 24 
 Monika Jatczak 

Obecnie obowiązuje podział na pięć frakcji: 
1. metale i tworzywa sztuczne, kolor żółty, oznaczenie: “metale 
i tworzywa sztuczne”; 
2. papier, kolor niebieski, oznaczenie “papier”; 
3. szkło, kolor zielony, oznaczenie “szkło”; 
4. odpady biodegradowalne, kolor brązowy, oznaczenie “bio”; 
5. odpady zmieszane, kolor czarny, oznaczenie “zmieszane”. 
Segregując odpady trzeba pamiętać o tych niebezpiecznych, do 
których zaliczają się zużyte baterie i akumulatory, przetermino-
wane leki, zużyte świetlówki, odpady po chemikaliach (np. środ-
kach ochrony roślin), a także zużyty sprzęt RTV i AGD (tzw. 
elektroodpady). Nie wolno ich wyrzucać do odpadów zmiesza-
nych. Można je oddawać w specjalnie wyznaczonych punktach 
w sklepach i aptekach, a także PSZOK-u (Punkt Selektywnego 
Zbierania Odpadów Komunalnych). 

Oszczędzamy w domu 
Jak mogę oszczędzać energię? 
Oszczędzanie energii może być naprawdę bardzo proste. 
Aby zmniejszyć jej zużycie wystarczy wyłączać światła lub 
urządzenia elektryczne, kiedy ich nie potrzebujemy, ograni-
czyć przepływ ciepła na termostacie w zimie i mniej inten-
sywnie korzystać z klimatyzatora w lecie. Wystarczą małe 
gesty, abyśmy szybko zauważyli rezultaty takich oszczędności w naszych portfelach.  
Poniżej przedstawiamy kilkanaście dobrych praktyk, które przyczynią się do zmniejszenia zużycia energii w 
naszych domach. Zostały one podzielone na dwie kategorie: inwestycyjne, tzn. wymagające poniesienia na-
kładów finansowych oraz nieinwestycyjnie, czyli takie, które zmieniają naszą świadomość i zachowanie. 

Inwestycyjne 
• Wykonanie audytu energetycznego budynku. 
• Wykonanie termomodernizacji budynku. 
• Montaż instalacji fotowoltaicznej, kolektorów słonecznych i innych urządzeń oraz systemów energetyki 

odnawialnej. 
• Montaż oświetlenia i sprzętu energooszczędnego. 
• Zakup sprzętu o wyższych klasach energetycznych. 
• Sprawdzenie stanu okien i ich uszczelnienie. 

GŁÓWNE ZASADY SEGREGOWANIA ODPADÓW 



 

 

Paulina Tyczyno 
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OSTRZEŻENIE DLA WNIOSKODAWCÓW                                              
I BENEFICEJNTÓW PROGRAMU „CZYSTE POWIETRZE” 

Nieinwestycyjne 
• Wybór najkorzystniejszej oferty usług dostarczania energii elektrycznej. 
• Korzystanie z oświetlenia punktowego, gdy jest to możliwe. 
• Ustawianie klimatyzacji na temperaturę nie mniejszą niż 25 st. Celsjusza. 
• Ustawianie ogrzewania na temperaturę nie wyższą niż 19 st. Celsjusza. 
• Odsłonięcie i odpowietrzenie grzejników. 
• Korzystanie z urządzeń zgodnie z wytycznymi producenta (według instrukcji). 
• Niezostawianie urządzeń w stanie spoczynku/czuwania. 
• Wyłączanie zasilaczy i odłączanie ładowarek po zakończeniu pracy. 
• Wyłączanie światła w pomieszczeniach w momencie wyjścia. 
• Krótkie i intensywne wietrzenie pomieszczeń przed uruchomieniem ogrzewania. 
• Zamykanie okien przy włączonej klimatyzacji/ogrzewaniu. 
• Maksymalne wykorzystanie oświetlania światłem dziennym. 
• Maksymalne odsłonięcie okien w dzień, w nocy wykorzystanie żaluzji, zasłon lub okiennic do ich zasłonię-

cia. 
• Zamykanie drzwi i okien na klatkach schodowych, w piwnicach czy suszarniach. 
• Stosowanie ustawień trybu oszczędzania energii w laptopie/komputerze. 
• Ustawianie lodówek z dala od źródeł ciepła i regularne ich rozmrażanie. 
• Wyłączanie lodówek, przy dłuższej nieobecności w domu. 
• Korzystanie tylko z takiej ilości ciepłej wody użytkowej jaka jest potrzebna. 
• Rezygnacja z długich kąpieli w wannie na rzecz szybkiego prysznica. 
 
Żródło: Ministerstwo Klimatu i Środowiska, strona internetowa: energieoszczedzamy.pl  

S 
prawdzaj oferty, nie podpisuj „od ręki”!  
Korzystaj z programu „Czyste Powietrze” uważnie. Wybieraj sprawdzonych wykonawców. 
Uważaj na oferty składane przez akwizytorów i sprawdzaj, co podpisujesz. Pamiętaj, że dotacja 
z programu „Czyste Powietrze” przysługuje Tobie, a nie wykonawcy. Instalowanie nowego 
urządzenia grzewczego jest skuteczne tylko w ocieplonym domu.   

Uwaga na nierzetelnych wykonawców  
Jeśli jesteś wnioskodawcą lub beneficjentem dotacji z programu „Czyste Powietrze”, to bądź czujny  i 
rozważny w wyborze dostawcy i firmy instalacyjnej zajmującej się wymianą źródła ciepła. Szczególnie 
uważaj na tych, którzy pukają do Twoich drzwi i oferują coś „za darmo”. Niestety, zdarzają się na rynku 
usług nieuczciwi wykonawcy, którzy oferują usługi i produkty niskiej jakości oraz zawyżają ceny.   
Zwracamy uwagę, że wybór firmy sprzedającej urządzenie, jak i wykonującej jego montaż, należy do Państ-
wa – naszych wnioskodawców i beneficjentów.  
W programie „Czyste Powietrze” najwyższe bezzwrotne dofinansowanie, z kompleksową termomodernizacją 
i wymianą źródła ciepła, to nawet 136 200 zł, ale VAT zawsze musi dopłacić wnioskodawca.  
Jeśli ktoś oferuje usługę „za darmo”, warto mieć wątpliwości co do rzetelności takiej oferty. Jeśli przed-
stawiciel firmy podsuwa pełnomocnictwo w ramach programu „Czyste Powietrze”, a nie daje możliwości na 
spokojne zapoznanie się z warunkami umowy – warto zastanowić się nad rzetelnością takiej oferty.   
Podpisując pełnomocnictwo, dajesz komuś prawo do dysponowania przyznaną Ci dotacją.  
Wysokie rachunki bez termomodernizacji  
Oferta na zainstalowanie wyłącznie nowego źródła ciepła w budynku, który wymaga termomodernizacji (tj. 
docieplenia przegród, wymiany stolarki okiennej i drzwiowej itp.), może skutkować wysokimi rachunkami za 
ciepło w okresie grzewczym. Dlatego jeśli decydujesz się na wymianę wyłącznie starego kopciucha na nowe 
źródło ciepła, np. pompę ciepła, upewnij się, że Twój dom jest odpowiednio docieplony.   

 



 

 

Wybierając źródło ciepła do swojego domu, korzystaj z listy zielonych urządzeń i materiałów (lista ZUM: 
lista-zum.ios.edu.pl).   

Już teraz możesz złożyć wniosek o dotację z programu „Czyste Powietrze” planując termin zakupu  i in-
stalacji urządzenia po 13 czerwca br. Po tym terminie na liście ZUM znajdziesz tylko te pompy ciepła, 
które obecnie przechodzą dodatkową weryfikację efektywności i jakości.   

Dlatego składając wniosek, warto poczekać z zakupem i instalacją urządzenia. Wtedy, mając docieplony 
budynek i pewne urządzenie wysokiej jakości (wybrane z listy ZUM), zyskasz cieplejszy i tańszy  w ek-
sploatacji dom.  

Rekomendacje  

W ramach programu możesz otrzymać dotację na termomodernizację budynku jednorodzinnego wraz z 
wymianą źródła ciepła. Upewnij się, że dobór nowego źródła ciepła został Ci wskazany zgodnie ze stanem 
budynku. Urządzenie musi mieć odpowiednią moc i sprawność. Najlepiej pokaże to audyt energetyczny.  

Skonsultuj się w gminnym punkcie konsultacyjno-informacyjnym „Czystego Powietrza”, czy oferta, którą 
przedstawił Ci wykonawca jest zgodna z potrzebami Twojego budynku.  

Uczulamy wszystkich właścicieli domów jednorodzinnych, którzy chcą skorzystać z programu na fakt, że 
tylko docieplony budynek z nowym źródłem ciepła – to pewne rozwiązanie które przyniesie korzyści.   

Pamiętaj!  

Nie należy przyjmować ofert na wymianę samego źródła jeśli dom wymaga docieplenia! To podstawa. 
Sprawdzaj, co podpisujesz i pamiętaj, że dotacja jest dla Ciebie, a nie dla wykonawcy.   

Miej na uwadze, że zestawienie: pompa ciepła i budynek nieocieplony, to najczęściej wysokie rachunki!  

Program „Czyste Powietrze” oferuje dofinansowanie na docieplenie budynku z wymianą źródła ciepła 
poprzedzone audytem energetycznym – są to koszty kwalifikowane. Skorzystaj z takiej kompleksowej                              
i w pełni korzystnej oferty programu „Czyste Powietrze”.  

  

Źródło: czystepowietrze.gov.pl              Monika Filipiak
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LEKSYKON RZECZY MINIONYCH I PRZEMIJAJĄCYCH 

O 
statnio wpadła mi w ręce bardzo ciekawa praca Mirosława Bańko „Wyrazy nie giną, wyrazy od-
chodzą w niepamięć”. Tytuł tegoż opracowania niewątpliwie pasuje do naszego cyklu „Leksykon 
rzeczy minionych i przemijających”, w którym to przytaczamy słowa, wychodzące z użycia. Zacy-
tuję tu bardzo ciekawe spostrzeżenia autora: „Jak wiele wyrazów wychodzi z użycia i w jakim cza-

sie? Dysponujemy tylko cząstkowymi danymi na ten temat. Na przykład według obliczeń Krystyny Długosz-
Kurczabowej spośród wyrazów, które Modrzejewski zakwalifikował – nazbyt pesymistycznie – jako 
„umierające”, po pół wieku wyszła z użycia niespełna jedna szósta. Podstawą oceny były ankiety w środowi-
sku studenckim, badania wśród przedstawicieli średniego pokolenia (nie wiemy, na czym polegały), kwerendy 
we współczesnym słowniku oraz kompetencja językowa autorki. Inny przykład: około 40% rzeczowników za-
notowanych w Słowniku staropolskim (obejmującym teksty źródłowe do końca XV wieku) funkcjonuje w pol-
szczyźnie do dziś, ale tylko 28% ma co najmniej jedno znaczenie wspólne z zanotowanymi w słowniku, pozo-
stałe 12% zaś z powodu całkowitej rozbieżności znaczeń można uznać za homonimy wyrazów staropolskich. 
Co więcej, spośród rzeczowników, które zachowały przynajmniej jedno znaczenie średniowieczne, jedna trze-
cia ma korzenie prasłowiańskie. Obliczenia te – oparte na kwerendach słownikowych – można interpretować 
różnie, ale ogólne wrażenie jest takie, że znaczna część słownictwa przetrwała w języku przez cały okres jego 
historycznego rozwoju. Słowa żyją różnie w pamięci różnych osób i nie starzeją się jednakowo”. Z kolei Jerzy 
Bralczyk twierdzi, że „powiedzieć, że coś w języku ginie, nie jest trafne. W języku w zasadzie niewiele ginie. 
Nawet słowa, których nie używamy, w tekstach pozostają i jakieś miejsce w naszej świadomości mogą zajmo-
wać”. 
Wracając już do naszego gminnego leksykonu, po raz kolejny Roman Łosiński zebrał dla nas „porcję” 
słów, które wyszły z użycia. Przypomnę tylko, że Pan 
Roman, to mieszkaniec Żuk, pasjonat piłki nożnej 
oraz wielki fan Orła Kawęczyn. 
• obuch – siekiera 
• trotuar – chodnik 
• szkopek – kieliszek 
• betka – grzyb 
• kibitka – samochód milicyjny – rosyjski 
• tabory cygańskie - wozy cygańskie – mieszkalne, 

dawniej często przemieszczające się z miejsca na 
miejsce 

• pucowanie – czyszczenie 
• bala – piłka gumowa do gry 
• kalichlorek – do strzelania w okresie Wielkanocy 
• sadzawka – staw 
• ryczka – mała ławeczka 
• derka – koc na konia 
• dyscyplina  - narzędzie do wymierzania kary 

• wieczne pióro – przyrząd do pisania na papierze, w 
którym materiałem pisarskim jest ciekły atrament, 
spływający pod wpływem siły grawitacji przez kapi-
larę (spływak) do metalowej końcówki zwanej sta-
lówką 

• budki telefoniczne – małe pomieszczenie na ulicach, 
w których znajdowały się telefony 

• pług jednoskibowy konny – obecnie wykorzystywa-
ne są unowocześnione – pługi wieloskibowe do cią-
gników 

• ursus c-45 – pierwszy ciągnik rolniczy produkowany 
w Polsce, od tego modelu rozpoczęła się mechaniza-

cja polskiego rolnictwa, uruchamiany ręcznie z boku, 
za pomocą kierownicy 

• kaszkir – wkładka topikowa do prądu, tzw. korek 
• vistula – alkohol produkowany w latach 80. XX wieku 

– cieszący się najgorszą sławą 

Pług jednoskibowy konny 

Źródło: https://laliny.sabak.info.pl/phot/upraw/plug-kon 

Tabory cygańskie 

Źródło: http://stokrotkastories.blogspot.com/2021/04 
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KOMUNIKATY 

• vistula- legendarny kombajn zbożowy, obecnie bardzo rzadko spo-
tykany , zrewolucjonizował żniwa na polskiej wsi 

• dzik – jednoosiowy ciągnik małej mocy 
• tarpan – polski samochód dostawczy, określany też jako rolniczy, 

produkowany w latach 1973-1995 w Poznaniu 
• arfa – narzędzie do przesiewania żyta 
• kapcie – buty 

Tarpan 

Źródło:https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons 

Vistula – kombajn 

Źródło: https://www.tygodnik-rolniczy.pl 

Ursus C-45 

Źródło: https://www.agrofakt.pl/ursus-c-

Zaproszenie do stworzenia słownika rzeczy minionych Gminy Kawęczyn 

S
zanowni Państwo, serdecznie zapraszamy do stworzenia naszego gmin-
nego leksykonu rzeczy minionych i przemijających. Jeśli pamiętają Pań-
stwo słownictwo swoich dziadków, pradziadków, które wyszło już z 
użycia zachęcamy do spisania takowych słów i opisania ich. A może 

wiąże się z nimi jakaś ciekawa historia, miłe wspomnienie? Warto je zatem spi-
sać na kartkę ! Będzie to z pewnością interesujące doświadczenie, a nawet pasjo-
nująca zabawa, która może być początkiem stworzenia wartościowej skarbnicy 
wiedzy   o tym co minione. 

ZACHĘCAMY DO DOSTARCZENIA SWOICH ZAPISKÓW DO URZĘDU GMINY 
W KAWĘCZYNIE. 

Osobą do kontaktu jest pracownik Urzędu Gminy w Kawęczynie – Paulina Woźniak – pokój numer 1, 
tel. 632885911, mail: pwozniak@kaweczyn.pl 

•  09.05.2024 r. Gmina Kawęczyn złożyła wniosek do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej na zadanie pn. „Usuwanie azbestu z terenu gminy Kawęczyn w 2024 roku”, za-
danie będzie miało na celu odbiór azbestu od mieszkańców Gminy Kawęczyn. 

• Gmina Kawęczyn otrzymała w ramach podpisanej umowy dofinansowanie ze Samorządu Województwa 
Wielkopolskiego w ramach Programu pn. „Wielkopolska Przyjazna Zwierzętom” nazwa zadania „Poprawa 
warunków bytowania bezdomnych zwierząt  oraz minimalizacja  bezdomności zwierząt z terenu Gminy 
Kawęczyn”. Celem Projektu jest poprawa warunków bytowania bezdomnych zwierząt  oraz minimalizacja 
bezdomności zwierząt poprzez : 

• trwałe znakowanie i rejestrowanie zwierząt zapewniające identyfikację; 
• zabiegi kastracji i sterylizacji w celu ograniczenia ich nadmiernej populacji; 
• zapewnienie opieki weterynaryjnej poprzez zakup leków, leczenie oraz szczepienie bezdomnych psów 

i kotów; 
• zapewnienie opieki psom i kotom przebywającym w schronisku, poprzez zakup karmy lub odżywek oraz 

wyposażenia schroniska służącego bezpośrednio zaspokojeniu potrzeb zwierząt; 
• wyłapywanie bezdomnych psów i umieszczanie w schronisku; 
• elektroniczne znakowanie psów i kotów umieszczanych w schroniskach. 
Całkowity koszt zadania to 59 856,00 zł: Śródki własne: 29 928 zł (50,00%) Środki z dotacji 29 928 zł 
(50,00%) 

mailto:pwozniak@kaweczyn.pl
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Fot. Ewa Kornet 

PRZESTRZEŃ URZĘDU GMINY W KAWĘCZYNIE 
DOSTĘPNA DLA OSÓB ZE SZCZEGÓLNYMI POTRZEBAMI 

Ewa Kornet 

W 
dniu 29 kwietnia 2024 r dokonano odbioru zadania pn. 

„Przebudowa budynku w zakresie budowy windy 
osobowej wewnętrznej dostosowanej do przewozu 
osób niepełnosprawnych w Urzędzie Gminy  Kawę-
czyn” dofinansowanego w ramach programu 

„Dostępna przestrzeń publiczna” koordynowanego przez Państwowy 
Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

W odbiorze udział wzięli Jan Nowak Wójt Gminy Kawęczyn, Karol 
Kuszczyński właściciel firmy KAR-BUD z Dobrej. Wartość umowy 
opiewała na kwotę 315 679,30 zł. 

Celem realizacji projektu było dostosowanie budynku Urzędu 
Gminy w Kawęczynie do minimalnych wymagań ustawy z dnia             
19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi 
po- trzebami w zakresie dostępności architektonicznej tj. 
zapewnienie wolnych od barier poziomych i pionowych przestrzeni 
komunikacyj- nych budynku Urzędu Gminy poprzez budowę windy 
osobowej we- wnętrznej do przewozu osób niepełnosprawnych. 
Dzięki czemu osoby te uzyskają dostęp do przestrzeni publicznej 
na zasadzie równości z innymi osobami. 

• 10.05 .2024 r. została podpisana umowa na wymianę nagrobka Franciszka Dębińskiego na cmentarzu 
parafialnym w Głuchowie, zgodnie ze wzorem nagrobka na grób wojenny dla województwa wielkopolskiego 
na kwotę14.500,00 zł brutto. Wykonawcą jest firma USŁUGI I HANDEL Jacek Motyl, Lamki, ul. 
Krotoszyń- ska 84, 63-400 Ostrów Wielkopolski, wyłoniona w drodze zaproszenia do składania ofert. 
Gmina pozyskała na ten cel dotację od Wojewody Wielkopolskiego w kwocie 18.000,00 zł brutto, wkład 
własny z budżetu to 2.000,00 zł. 

• 13.05.2024 r. Gmina Kawęczyn złożyła wniosek o dofinansowanie zadania „Budowa hali sporto- wej z 
towarzyszącą infrastrukturą techniczną oraz łącznikiem” w ramach naboru wniosków do programu 

Sportowa Polska – Program rozwoju lokalnej infrastruktury sportowej Edycja 2024. 

Odbiór windy. Na zdjęciu od lewej Jan Nowak - 
Wójt Gminy Kawęczyn oraz Karol Kuszczyński 

Konkurs ekologiczny dla 
uczniów z terenu gminy 

Kawęczyn 

Wójt Gminy Kawęczyn za-
prasza wszystkich uczniów z terenu 
gminy Kawęczyn do wzięcia udzia-
łu w konkursie ekologicznym 
w ramach projektu         „ Wspólnie 
włączamy ekologiczne myślenie - 
razem możemy więcej – edukacja 
ekologiczna mieszkańców Gminy 
Kawęczyn”. 
Dla autorów nagrodzonych 
prac  oraz wyróżnionych prac 
przewidziane są atrakcyjne na-
grody rzeczowe. 
Wszelkie informacje dotyczące 
konkursu można uzyskać pod 
numerami telefonu:  63 288 59 29 
lub 63 288 59 30. 



 

 

Drogie Mamy, 

w dniu Waszego święta składamy Wam najserdeczniejsze              

życzenia - zdrowia, uśmiechu, spełnienia wszelkich marzeń                   

i zadowolenia z Waszych pociech.                                              

Dziękujemy za  poświęcenie, zaangażowanie                                     

i macierzyński trud.  

Życzymy Wam, abyście były kochane, szanowane i doceniane 

każdego dnia, a miłość, którą obdarzacie swoich biskich                     

wracała do Was z podwójną siłą. 

/-/  Łukasz Mila 
Przewodniczący  

Rady  Gminy Kawęczyn 

/-/ Jan Gruca  
Wójt  

Gminy Kawęczyn 

Z okazji Dnia Samorządowca pragniemy                   
złożyć Samorządowcom każdego szczebla,             
Radnym, Sołtysom, pracownikom Urzędu             

Gminy oraz pracownikom jednostek organizacyjnych 
Gminy, serdeczne gratulacje i szczere wyrazy uznania 
za dotychczasowe osiągnięcia  w działalności na rzecz 

rozwoju naszej Gminy. 
Dziękując za owocną współpracę życzymy                  

niesłabnącego zapału wytrwałości w tej                      
niezmiernie ważnej i odpowiedzialnej służbie, powo-
dzenia w realizacji nowych,  ambitnych zamierzeń 

oraz wszelkiej pomyślności w życiu osobistym                        
i rodzinnym. 

/-/  Łukasz Mila 
Przewodniczący  

Rady  Gminy Kawęczyn 

/-/ Jan Gruca  
Wójt  

Gminy Kawęczyn 

Gmina Kawęczyn 

Gmina Kawęczyn 
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Fot. Paulina Woźniak 

Paulina Woźniak 

„PRZEDMOŚCIE KOŁO I KALISZ” 

WALNE ZEBRANIE SPRAWOZDAWCZE 
GKS ORZEŁ KAWĘCZYN 
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23 
kwietnia 2024 r. Miłośnicy Dziejów i Tradycji Re-
gionu w Kawęczynie po raz kolejny gościli u siebie 
Bartosza Stachowiaka – Dyrektora Muzeum im. Jó-

zefa Mehoffera w Turku. Spotkanie tradycyjnie rozpoczął Syl-
wester Dzikowski – Przewodniczący Koła, który po przedsta-
wieniu sprawozdania z poprzedniego miesiąca i planów na ko-
lejny, oddał głos prelegentowi. Bartosz Stachowiak przybliżył 
zebranym temat dotyczący „przedmościa Koło i Kalisz” pod-
czas II wojny światowej. W swojej wypowiedzi poruszył kwe-
stię Polskiego Planu Obrony „Zachód”, mówił o błędach  pol-
skiego systemu dowodzenia, budowie przedmości – umocnień, 
polowych schronów, przeszkód przeciwpancernych: ich para-
metrów, wykorzystanego materiału oraz wyposażenia. Wiado-
mości przekazane przez Dyrektora Muzeum niezwykle zacie-
kawiły naszych historyków, którzy długo jeszcze dyskutowali 
nad owym zagadnieniem. 

Bartosz Stachowiak podczas wykładu 
dla Miłośników Dziejów i Tradycji Regionu 

W 
dniu 19 kwietnia br. odbyło się 

Walne Zebranie Sprawozdawcze 
Gminnego Klubu Sportowego 
Orzeł Kawęczyn. Udział w zebra-

niu wzięli członkowie klubu  na czele z zarzą-
dem . Prezes Marcin Mazurek przedstawił spra-
wozdanie z działalności za rok 2023 oraz plany 
na rok 2024. Zdał on ponadto sprawozdanie fi-
nansowe za ubiegłoroczny rok. W najważniej-
szym punkcie zebrania Krystian Krawczyk- 
Przewodniczący Komisji Rewizyjnej omówił 
sprawozdanie tejże komisji oraz wnioskował o 
udzielenie absolutorium zarządowi GKS Orzeł 
Kawęczyn za 2023 r. Następnie walne zebranie 
poprzez glosowanie przychyliło się do tegoż 
wniosku i udzieliło absolutorium zarządowi.              
W roku 2024 klub zamierza kontynuować rozwój 
oraz realizować najważniejsze zadania statutowe. 

Zarząd jak dotychczas liczy na owocną 
współpracę z Urzędem Gminy w Kawęczynie 
dziękując jednocześnie za pomoc, bez której 
działalność byłaby niemożliwa. W wolnych 
wnioskach rozgorzała merytoryczna dyskusja nad 
rozwojem klubu, możliwym awansem pierwszej 
drużyny seniorów z klasy okręgowej do V Ligi w 
sezonie 2024/2025 oraz nad rozbudowaniem infra-
struktury na boisku gminnym w Tokarach Pierw-
szych. Awans do wyższej klasy rozgrywkowej nie-
sie za sobą poprawę wymogów infrastruktural-
nych. 

Marcin Mazurek - Prezes GKS Orzeł Kawęczyn wraz 
z Grzegorzem Majdą Wiceprezesem GKS Orzeł 

Kawęczyn wręczają Złotą Odznakę Polskiego Związku 
Piłki Nożnej Edwardowi Krawczykowi - Wiceprezesowi 

Konińskiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej, 
Prezesowi Honorowemu GKS Orzeł Kawęczyn 

Fot. Zarząd GKS Orzeł Kawęczyn 



 

 

Tabelę opracował: Marcin Mazurek 

TABELA KLASA B PROTON 2023/2024 PO 15 KOLEJKACH GRUPA WIELKOPOLSKA X 

Lp. Nazwa Drużyny Mecze Punkty Bramki 

1. Sokoły Droszew 15 33 61:31 

2. GKS Orzeł Kawęczyn II 15 30 57:37 

3. Korona Chełmce 15 29 46:27 

4. Iskra Sieroszowice 15 27 37:21 
5. Orzeł Wysocko Wielkie 15 26 49:27 

6. Wicher Mycielin 15 26 51:39 

7. KS Kamień 15 24 29:34 

8. Tulisia II Tuliszków 15 21 37:42 

9. Dragon Dzierzbin 15 21 33:41 

10. Wicher Dobra 15 6 10:60 

11. Zieloni Koźminek II 15 0 14:65 

Terminarz do końca rundy wiosennej sezonu 2023 / 2024: 
GKS Orzeł Kawęczyn II - Iskra Prosna Sieroszowice 19.05.2024 r. (niedziela) godz. 17:00 

Tulisia Tuliszków II - GKS Orzeł Kawęczyn II 26.05.2024 r. (niedziela) godz. 16:00 

GKS Orzeł Kawęczyn II - Korona Chełmce 02.06.2024 r. (niedziela) godz. 17:00 

Dragon Dzierzbin - GKS Orzeł Kawęczyn II 16.06.2024 r. (niedziela) godz. 13:00 
Marcin Mazurek 

Poprawa tejże infrastruktury będzie obejmo-
wać: 
• Zakup i montaż punktu medycznego. 
• Zakup i montaż odgrodzenia pomiędzy 

linią autową a trybunami. 
• Stworzenie ok. 25-30 miejsc dla sektora 

kibiców gości i odgrodzenie go od sektora 
kibiców gospodarzy. 

• Odgrodzenie wejścia dla sędziów, zawod-
ników, trenerów i zarządu                                     
(wejście przy budynku klubowym). 

• Oznaczenie furtek i bram. 
• Montaż nowego regulaminu obiektu spor-

towego. 
Są to wymogi, które umożliwiają otrzymanie 
licencji przez klub od Wielkopolskiego 
Związku Piłki Nożnej, aby uczestniczyć                
w rozgrywkach V Ligi.     
 
 Zarząd GKS Orzeł Kawęczyn podzię-
kował ustępującemu Wójtowi Gminy Kawę-
czyn Janowi Nowakowi, który był jednym              
z inicjatorów utworzenia klubu w 1996 r. 
Wyrazy wdzięczności złożył za nieocenioną 
współpracę, wszelaką pomoc oraz głos do-
radczy życząc spokojnej emerytury. Złotą 
Odznakę Polskiego Związku Piłki Nożnej 
otrzymał Edward Krawczyk - Wiceprezes 
Konińskiego Okręgowego Związku Piłki 
Nożnej, Prezes Honorowy GKS Orzeł Kawę-
czyn. Zarząd podziękował również partnerom 
i sponsorom za wsparcie i okazaną pomoc na 
przestrzeni zeszłego roku.                

Marcin Mazurek 

Stoją od lewej: Marek Raszewski - Wiceprezes GKS Orzeł                      
Kawęczyn, Grzegorz Majda  - Wiceprezes GKS Orzeł  Kawęczyn, 

Marcin Mazurek - Prezes GKS Orzeł Kawęczyn, Jan Nowak. 

Stoją od lewej: Marek Raszewski - Wiceprezes GKS Orzeł             
Kawęczyn, Grzegorz Majda  - Wiceprezes GKS Orzeł                      

Kawęczyn, Marcin Mazurek - Prezes GKS Orzeł Kawęczyn,                                              
Jan Gruca - Wójt Gminy Kawęczyn 

Fot. Zarząd GKS Orzeł Kawęczyn

Fot. Zarząd GKS Orzeł Kawęczyn 

Fot. Zarząd GKS Orzeł Kawęczyn 



 

 

Marcin Mazurek 

TABELA PO 24 KOLEJKACH RUNDY WIOSENNEJ SEZONU 2023/2024 KLASA OKRĘGOWA 
GRUPA 6 

Tabelę opracował: Marcin Mazurek 

27 

Lp. Nazwa Drużyny Mecze Punkty Bramki 
1. GKS Orzeł Kawęczyn 24 70 108:17 
2. Wilki Wilczyn 24 54 71:32 
3. Czarni Ostrowite 24 47 58:33 
4. Zieloni Koźminek 24 42 50:38 
5. Orzeł Grzegorzew 24 41 49:34 
6. GKS Sompolno 24 40 69:41 
7. CKS Zbiersk 24 39 49:40 
8. Tulisia Tuliszków 24 33 57:53 
9. Tur 1921 Turek 24 32 49:40 

10. Kasztelania Brudzew 24 32 43:54 
11. Orły Zagórów 24 29 34:53 
12. Warta Dobrów 24 26 42:48 
13. Strażak Licheń Stary 24 25 46:74 
14. Zjednoczeni Rychwał 24 20 37:71 
15. Szczyt Szczytniki 24 12 37:94 
16. Sparta Barłogi 24 8 20:97 

Terminarz do końca rundy wiosennej sezonu 2023 / 2024: 
GKS Orzeł Kawęczyn - Wilki Wilczyn 18.05.2024 r. (sobota) godz. 17:00 
Czarni Ostrowite - GKS Orzeł Kawęczyn 25.05.2024 r. (sobota) godz. 16:00 
Szczyt Szczytniki - GKS Orzeł Kawęczyn 01.06.2024 r. (sobota) godz. nieustalona 
GKS Orzeł Kawęczyn - ZKS Orły Zagórów 08.06.2024 r. (sobota) godz. 13:00 
MKS Tur 1921 Turek - GKS Orzeł Kawęczyn 15.06.2024 r. (sobota) godz. nieustalona 
GKS Orzeł Kawęczyn - Sparta Barłogi 22.06.2024 r. (sobota) godz. 16:00 

KATEGORIA MŁODZIK D1, II LIGA OKRĘGOWA GR.12 TABELA PO 8 KOLEJKACH                      
W RUNDZIE JESIENNEJ SEZONU 2023/2024 

L.P Nazwa Drużyny Mecze Punkty Bramki 
1. Dragon Dzierzbin 6 13 62:11 
2. Grom Malanów 6 10 35:23 
3. LKMS Czarni Brzeźno 6 9 30:20 
4. GKS Sompolno 6 6 15:48 
5. Tulisia Tuliszków 6 6 18:36 
6. GKS Orzeł Kawęczyn 6 0 14:36 

Terminarz do końca rundy wiosennej sezonu 2023 / 2024: 
GKS Orzeł Kawęczyn - Tulisia Tuliszków I 15.05.2024 r. (środa) 17:00 
Grom Malanów - GKS Orzeł Kawęczyn 28.05.2024 r. (wtorek) 17:00 
GKS Orzeł Kawęczyn - LMKS Czarni Brzeźno 04.06.2024 r. (wtorek) 17:00 
Dragon Dzierzbin - GKS Orzeł Kawęczyn 08.06.2024 r. (sobota) 14:00 
GKS Orzeł Kawęczyn - GKS Sompolno 15.06.2024 r. (sobota) godz. nieustalona 

Tabelę opracował: Marcin Mazurek 



 

 

 INFORMACJE Z URZĘDU STANU CYWILNEGO W KAWĘCZYNIE 

KRZYŻÓWKA OD A DO Z  

Rozwiązanie krzyżówki   

 Śluby  Zgony 

 

 

 

 

 

Przewodniczący Rady Gminy Kawęczyn                            
Łukasz Mila 

pełni dyżury w siedzibie Urzędu Gminy 
w Kawęczynie, pokój nr 37 (budynek B) 

w każdy poniedziałek 
w godzinach od 10:00 do 11:00 

po wcześniejszym umówieniu się na spotkanie 

 

Wójt  Gminy Kawęczyn 
Jan Gruca 

p r z y j m u j e  interesantów 
w  każdy poniedziałek 

w  godzinach 9:00 do 13:00   

oraz 15:30 do 17:00 
po wcześniejszym umówieniu się na spotkanie   

GMINA KAWĘCZYN NA FACEBOOKU 
  https://www.facebook.com/gminakaweczyn 

SUBSKRYBUJ KANAŁ GMINY KAWĘCZYN NA 

W NASTĘPNYM WYDANIU KAWĘCZYNIAKA 

1. II Sesja Rady Gminy Kawęczyn 

Rozwiązanie: 

28 

Rozwiązanie krzyżówki można dostarczyć do  
Urzędu Gminy w Kawęczynie lub przesłać na 

adres ugkaweczyn@kaweczyn.pl,   
podając imię, nazwisko i miejsce zamieszkania,  

z dopiskiem w temacie „krzyżówka”  
Do 20 maja 2024 r.  

Do rozlosowania nagrody. 

Rozwiązaniem krzyżówki  z nr 3/24 
„Kawęczyniaka”  

jest HASŁO:  
MAJÓWKA 

Spośród nadesłanych  odpowiedzi wylosowano  
1 zwycięzcę. 

 Nagrodę ufundowaną przez  
Wójta Gminy Kawęczyn  

otrzymuje: 
Alicja Pol zam. Tokary Pierwsze 

Nagroda do odbioru  
w sekretariacie   

Urzędu Gminy w Kawęczynie w terminie  
                      do 20 maja 2024 r. 

Zapraszamy chętne Panie  
do skorzystania z usług salonu  

Inspire Nails, tj. stylizacja  
paznokci i rzęs.  

Lokalizacja: Kawęczyn 39 D  
tel. 663-737-648 

Lokalny wykonawca  
PROklima -Klimatyzacje i Pompy             

Ciepła 

Piotr Szalewski 
tel. 508085051 

Sprzedam ziemniaki-
różne odmiany
tel. 782494190 1. Hasło w słowniku 

2. Adolf zwany Dodkiem 
3. Honorowy ... krwi 
4. Żołnierz z bębnem 
5. Dziesięć gramów 
6. Domki letniskowe 
7. Jednostka optyczna 
8. Rozmowa dawniej 
9. Nad nim Halicz 

        

         


